
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

N.  324 del 20/11/2025 
 
 
 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO SGOMBERO NEVE SU N. 5 SETTORI DEL TERRITORIO COMUNALE PER LE 
STAGIONI 2025/2026 - 2026/2027 - 2027/2028: AFFIDAMENTI INCARICHI – IMPEGNI DI 
SPESA 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO   
 
 
 
Proposta n.  499 del 11/11/2025  
 
 

RICHIAMATI i Decreti Sindacali, adottati ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., n. 3 in data 21.02.2025 con 
cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area Servizi finanziari – Risorse umane con decorrenza dal 
01.03.2025, n. 6 in data 24.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area Servizi Demografici e 
Fiscalità locale, n. 7 del 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area Vigilanza con 
decorrenza 1.07.2025, n. 8 del 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area Gestione del 
Territorio con decorrenza dal 1.07.2025 e sino al 31.12.2025, n. 9 in data 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la 
posizione organizzativa dell’Area Servizi Generali ed Istruzione con decorrenza dal 1.07.2025;  

 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 2 del 20/01/2025 avente ad oggetto la nomina del Segretario Comunale Dott.ssa 

Montanari Francesca; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15/02/2024 “Procedura di riequilibrio finanziario pluriennale (art. 

243 bis del D.lgs. n. 267/2000) – Approvazione”;  
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 30 in data 16/12/2024 avente ad oggetto: “Approvazione del documento unico di 

programmazione (D.U.P.) 2025/2026/2027 ex art. 170 d.lgs. 267/2000”; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 31 in data 16/12/2024 avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 

2025/2026/2027 ex art. 174 d.lgs. 267/2000 e s.m.i.”; 
 
RICHIAMATA, la deliberazione di G.C. n. 1 del 30/01/2025 avente ad oggetto l’approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione finanziario (P.E.G.) 2025/2026/2027; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28/04/2025 avente ad oggetto “Approvazione rendiconto della 

gestione esercizio 2024 ed allegati previsti dal d.lgs 267/2000 e d.lgs 118/2011 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESO che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di sgombero neve sul territorio comunale per le 

stagioni 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028; 
 
ACCERTATO che occorre confermare il metodo di gestione del servizio attuale che consente un efficiente intervento in 

caso di precipitazioni nevose 
 
RITENUTO di indire, per le stagioni invernali 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025, nuovi singoli appalti per le 

sottoelencate zone: 
 
- SETTORE CAPOLUOGO E MEDIA VALLE – OROGRAFICO SX 
- SETTORE GIACHERO – SIS – FORNACE 
- SETTORE MEDIA VALLE – OROGRAFICO DX 
- SETTORE ALTA VALLE - OROGRAFICO DESTRO  
- SETTORE ALTA VALLE - OROGRAFICO SINISTRO 
 
ATTESO che l’Ufficio tecnico Comunale ha provveduto alla redazione di capitolati speciali d’appalto per l’esecuzione del 

servizio in argomento per ciascuna zona sopra indicata; 
 
PRESO ATTO che si procederà all’affidamento dei servizi in argomento, utilizzando, per le particolari caratteristiche del 

lavoro, la limitata entità dell’appalto, la necessita di pronto intervento e conoscenza del territorio, gli incarichi ad imprenditori agricoli 
ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 18.05.2001, n. 228 o mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 
36/2023 a ditte del luogo dotate di mezzi idonei che accettano i prezzi del Capitolato; 

 
CONSIDERATO di determinare in Euro 75,00 orarie la tariffa del mezzo sgombraneve attrezzato e in Euro 1.500,00 il 

corrispettivo del fisso stagionale sulla base delle caratteristiche tecniche contenute nei capitolati; 
 
RITENUTO di impegnare la presunta spesa di complessivi € 90.000,00 (I.V.A. 22% inclusa) per il triennio, da suddividere 

tra i vari affidamenti; 
 
PRESO ATTO che nel frattempo, per problemi organizzativi e di gestione del servizio, si è ritenuto di soprassedere 

all’attivazione del settore BRIONE ZONA INDUSTRIALE, PARCHEGGI E PIAZZE, che verrà momentaneamente coperto da mezzi 
di altri settori a rotazione, viste le minori possibilità di innevamento e le caratteristiche totalmente pianeggianti; 

 
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione dei succitati capitolati speciali d’appalto; 

 
 CONSIDERATO che, l’Ufficio Tecnico ha interpellato le seguenti ditte: 
1 - Settore Capoluogo e media valle – Orografico sx: Azienda Agricola Rullent Adriano, con sede in Val della Torre, via San 
Gillio, 47 – P.I. 10896140018 – C.F. RLLDRN71B26H355K; 
2 - Settore Giachero –Sis – Fornace: Azienda Agricola Blandino Silvia con sede in Val della Torre, via Brusà, 35 - P.I. 
08718970018 – C.F. BLNSLV68M65H355K;  
3 - Settore Media valle – orografico dx: Azienda Agricola SIMA di Mussa Marco, con sede in Givoletto, via Alpignano. 46 - P.I.: 
10855400015; 
4 - Settore Alta valle – orografico dx: Autotrasporti Mussino Mirko, con sede in Val della Torre, via G. Ferraris, 15 – P.I.: 
08766460011; 
5 - Settore Alta valle – orografico sx: Azienda Agricola Albrile Massimo, con sede in Val della Torre, via Gablera, 25 – P.I. 
10016120015 C.F.: LBRMSM78E30H355P; 
 
 DATO ATTO che tutte le aziende suddette sono in regola sotto l’aspetto contributivo, in regola per i mezzi e le dotazioni 
nonché per le patenti di guida; 

 CONSIDERATO che tutte le aziende hanno comunicato al Responsabile dell’Area Gestione del Territorio la disponibilità 
ad operare alle condizioni e prezzi del capitolato determinati in Euro 75,00 orarie la tariffa del mezzo sgombraneve attrezzato e in 
Euro 1.500,00 il corrispettivo del fisso stagionale; 

DATO ATTO che, alla luce di quanto precedentemente citato, l’affido diretto alle aziende suddette risulta giustificato da: 
 
- servizio già svolto con efficienza e rapidità nel triennio precedente; 
- presenza dei mezzi sul territorio (la ditta di Givoletto ha sede a 500 m dal confine comunale) con conseguente 

immediatezza di intervento; 
- conoscenza approfondita del territorio e delle sue particolari condizioni di estensione, dislivello e sviluppo viario da parte 

di tutti gli operatori che consente maggiore velocità di percorrenza, intercambiabilità o frazionamento con altri settori in caso di 
particolari necessità, nevicate differenziate sulle diverse quote, guasti ai mezzi ecc.; 

- disponibilità di mezzi recenti e di adeguata potenza e sicurezza; 
- costi adeguati dopo oltre un decennio ma comunque ancora inferiori alle tariffe dei comuni vicini anche in 

considerazione delle maggiori difficoltà rappresentate dalla viabilità e orografia del territorio valtorrese; 
 
DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e successive modifiche 

sul conto corrente dedicato comunicato dalla ditta e che a tal fine il CIG da indicare negli strumenti di pagamento relativi ad ogni 
transazione sono: 

 
1 - Settore Capoluogo e media valle – Orografico sx: Azienda Agricola Rullent Adriano,  CIG B91E10034B; 
2 - Settore Giachero –Sis – Fornace: Azienda Agricola Blandino Silvia,    CIG B91E156A41;  
3 - Settore Media valle – orografico dx: Azienda Agricola SIMA di Mussa Marco,  CIG B91E1BBD99; 
4 - Settore Alta valle – orografico dx: Autotrasporti Mussino Mirko,     CIG B91E1F7F1C; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5 - Settore Alta valle – orografico sx: Azienda Agricola Albrile Massimo,    CIG B91E2605C5; 
 
RICHIAMATO l’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102 il quale 

prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa accertino preventivamente che il programma 
dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
CONSIDERATO quindi che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria disponibilità sul 

relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei pagamenti; 
 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento competa al sottoscritto Responsabile dell’Area per il combinato 

disposto agli artt. 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di approvare i Capitolati speciali  
2. Di affidare, per i motivi in narrativa espressi ed a sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 18.05.2001, n. 228, l’appalto del 

servizio sgombero neve sul territorio comunale per le stagioni invernali 2025/2026-2026/2027-2027/2028 
come segue: Settore Capoluogo e media valle – Orografico sx: Azienda Agricola Rullent Adriano, con 
sede in Val della Torre, via San Gillio, 47 – P.I. 10896140018 – C.F. RLLDRN71B26H355K - ad un costo 
netto orario di € 75,00 per l’utilizzo di un trattore a quattro ruote motrici, attrezzato con catene, lama 
orientabile e spargisale oltre € 1.000,00 netti quale quota fissa (rimborso forfettario per l’impegno 
complessivo) per ogni stagione invernale ed un importo presunto triennale di € 18.000,00 IVA inclusa-IMP.441 
 

3. Di affidare, per i motivi in narrativa espressi ed a sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 18.05.2001, n. 228, l’appalto del 
servizio sgombero neve sul territorio comunale per le stagioni invernali 2025/2026-2026/2027-2027/2028 
come segue: settore Giachero – Sis – Fornace: Azienda Agricola Blandino Silvia con sede in Val della 
Torre, via Brusà, 35 - P.I. 08718970018 – C.F. BLNSLV68M65H355K - ad un costo netto orario di € 75,00 per 
l’utilizzo di un trattore a quattro ruote motrici, attrezzato con catene, lama orientabile e spargisale oltre a € 
1.000,00 netti quale quota fissa (rimborso forfettario per l’impegno complessivo) per ogni stagione invernale 
ed un importo presunto triennale di € 18.000,00 IVA inclusa-IMP. 442 
 

 
4. Di affidare, per i motivi in narrativa espressi ed a sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 18.05.2001, n. 228, l’appalto del 

servizio sgombero neve sul territorio comunale per le stagioni invernali 2025/2026-2026/2027-2027/2028 
come segue: Settore Media valle – orografico dx: Azienda Agricola SIMA di Mussa Marco, con sede in 
Givoletto, via Alpignano. 46 – C.F. MSSMRC83T20L219R - P.I.: 10855400015 - ad un costo netto orario di € 
75,00 per l’utilizzo di un trattore a quattro ruote motrici, attrezzato con catene, lama orientabile e spargisale 
oltre a € 1.000,00 netti quale quota fissa (rimborso forfettario per l’impegno complessivo) per ogni stagione 
invernale ed un importo presunto triennale di € 18.000,00 IVA inclusa-IMP.443 
 

5. Di affidare, per i motivi in narrativa espressi ed a sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 18.05.2001, n. 228, l’appalto del 
servizio sgombero neve sul territorio comunale per le stagioni invernali 2025/2026-2026/2027-2027/2028 
come segue: Settore Alta valle – orografico sx: Azienda Agricola Albrile Massimo, con sede in Val della 
Torre, via Gablera 25 - P.I.: 10016120015 - C.F.: LBRMSM78E30H355P - ad un costo netto orario di € 75,00 
per l’utilizzo di un trattore a quattro ruote motrici, attrezzato con catene e lama orientabile ed € 1.000,00 netti 
quale quota fissa (rimborso forfettario per l’impegno complessivo) per ogni stagione invernale ed un importo 
presunto triennale di € 18.000,00 IVA inclusa-IMP. 444 
 

6. Di affidare, per i motivi in narrativa espressi ed a sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 18.05.2001, n. 228, l’appalto del 
servizio sgombero neve sul territorio comunale per le stagioni invernali 2025/2026-2026/2027-2027/2028 
come segue: Settore Alta valle – orografico dx: Autotrasporti Mussino Mirko, con sede in Val della Torre, 
via G. Ferraris, 15 – P.I. 08766460011 - ad un costo netto orario di € 75,00 per l’utilizzo di un trattore a quattro 
ruote motrici, attrezzato con catene e lama orientabile ed € 1.000,00 netti quale quota fissa (rimborso 
forfettario per l’impegno complessivo) per ogni stagione invernale ed un importo presunto triennale di € 
18.000,00 IVA inclusa-IMP. 445 
 

7. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato secondo le modalità previste dall’art. 12, comma 1, let. b) del 
vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 

8. DI IMPEGNARE la somma di € 90.000,00 (IVA 22% inclusa) nel modo seguente: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Voce 

 
Capitolo 

 
Articolo 

 
Bilancio 

 
Esercizio 
finanziario 

 
Impegno 

 
Importo 

2780 2 1 2025 2025 441 1.830,00 
2780 2 1 2025 2025 442 1.830,00 
2780 2 1 2025 2025 443 1.830,00 
2780 2 1 2025 2025 444 1.830,00 
2780 2 1 2025 2025 445 1.830,00 
2780 2 1 2026 2026 441 5.390,00 
2780 2 1 2026 2026 442 5.390,00 
2780 2 1 2026 2026 443 5.390,00 
2780 2 1 2026 2026 444 5.390,00 
2780 2 1 2026 2026 445 5.390,00 
2780 2 1 2027 2027 441 5.390,00 
2780 2 1 2027 2027 442 5.390,00 
2780 2 1 2027 2027 443 5.390,00 
2780 2 1 2027 2027 444 5.390,00 
2780 2 1 2027 2027 445 5.390,00 
2780 2 1 2028 2028 441 5.390,00 
2780 2 1 2028 2028 442 5.390,00 
2780 2 1 2028 2028 443 5.390,00 
2780 2 1 2028 2028 444 5.390,00 
2780 2 1 2028 2028 445 5.390,00 

 90.000,00 
 

9. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 e s.m.i. si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il Geom. Enrico Malandrone, Responsabile dell’Area Gestione del Territorio; 
 

10. DI DARE ATTO che a norma di quanto stabilito dalla Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. il C.I.G. (Codice 
Identificativo di Gara) sono i seguenti: 

 
1 - Settore Capoluogo e media valle – Orografico sx: Azienda Agricola Rullent Adriano,  CIG B91E10034B; 
2 - Settore Giachero –Sis – Fornace: Azienda Agricola Blandino Silvia,    CIG B91E156A41;  
3 - Settore Media valle – orografico dx: Azienda Agricola SIMA di Mussa Marco,  CIG B91E1BBD99; 
4 - Settore Alta valle – orografico dx: Autotrasporti Mussino Mirko,    CIG B91E1F7F1C; 
5 - Settore Alta valle – orografico sx: Azienda Agricola Albrile Massimo,    CIG B91E2605C5; 
 

11. DI ESPRIMERE in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i.. 
 

12. DI DARE ATTO che la presente determinazione assume efficacia dalla data di adozione.  
 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione.  
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
  

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
  
 
   IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO    
    Firmato digitalmente     firmato digitalmente  Enrico MALANDRONE   
    


